fomento, divulgação, intermediação ou viabilização por qualquer meio implicará infração contra a 
mobilidade urbana e estará sujeita às seguintes penalidades: 
I - quando cometido por pessoa jurídica, multa de R$ 2.000,00 (dois mil reais) por infração 
cometida; e  
II - quando cometido por pessoas físicas, multa de R$ 1.360,00 (um mil trezentos e sessenta reais) 
e apreensão do veículo. " 

"Decreto nº 40.518/2015 

Art. 1º Ficam sujeitos os condutores e/ou proprietários dos veículos que estiverem explorando a 
atividade de transporte de passageiros sem a prévia autorização, concessão ou permissão do